

## **ROKIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS SMURTO ARTIMOJE APLINKOJE PREVENCIJOS KOMISIJOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS**

2023 m. lapkričio 7 d. Nr. 2  
Rokiškis

Posėdis vyko 2023-11-07 14:00 val.

Posėdis vyko nuotoliniu būdu Zoom platformoje .

Posėdžio pirmininkė – Jolanta Paukštienė, Rokiškio socialinės paramos centro direktorė.

Posėdžio sekretorė – Birutė Šlikienė, Rokiškio rajono savivaldybės administracijos tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatore.

Posėdyje dalyvauja 9 komisijos nariai ir 1 pakaitinis atstovas:

Lina Jocienė – Obelių socialinių paslaugų namų direktoriaus pavaduotoja socialiniams reikalams (pakaitinė narė); Antanas Taparauskas – savivaldybės vicemeras; Justina Šiupinienė – Visuomenės sveikatos biuro visuomenės sveikatos stiprinimo specialistė; Dalia Zibolienė – Socialinės paramos ir sveikatos skyriaus vyriausioji specialistė; Rita Dovydė – Lietuvos probacijos tarnybos Panevėžio regiono skyriaus vyriausioji specialistė; Robertas Krasauskas - Panevėžio apskrities vyriausiojo policijos komisariato Rokiškio rajono policijos komisariato viršininko pavaduotojas; Gediminas Stočkus – Panevėžio apygardos prokuratūros Panevėžio apylinkės prokuratūros prokuroras; Dangira Šatienė – Rokiškio dekanato Caritas koordinatore; Irma Zabulionytė – Lietuvos agentūros „SOS vaikai“ Panevėžio skyriaus bei Panevėžio apskrities specializuotos kompleksinės pagalbos centro vadovė.

Kiti suinteresuoti asmenys, dalyvaujantys stebėtojų teisėmis: Zita Čaplikienė - Rokiškio rajono savivaldybės Socialinės paramos ir sveikatos skyriaus vedėjo pavaduotoja, Raimundas Martinėlis – VšĮ Rokiškio ligoninė direktorius; Valdemaras Misevičius – priklausomybių ligų konsultantas, smurtinio elgesio keitimo programos vadovas.

### **DARBOTVARKĖ:**

1. Dėl informacijos, kurią policijos pareigūnai turėtų pateikti smurto artimoje aplinkoje pavojų patiriantiems asmenims ar smurtą patyrusiems asmenims ir smurto artimoje aplinkoje pavojų keliantiems asmenims, atnaujinimo.

2. Dėl medicininės pažymos išdavimo asmenims apgyvendinant socialinių paslaugų įstaigoje.

3. Dėl smurtinio elgesio artimoje aplinkoje keitimo programos taikymo ir kaip įnorinti asmenis savanoriškai ją pasirinkti.

4. Dėl Smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisijos naujo nario ir naujo pavaduotojo rinkimo.

1.SVARSTYTA. Informacijos, kurią policijos pareigūnai turėtų pateikti smurto artimoje aplinkoje pavojų patiriantiems asmenims ar smurtą patyrusiems asmenims ir smurto artimoje aplinkoje pavojų keliantiems asmenims, atnaujinimo.

Posėdžio sekretorė Birutė Šlikienė pristato, kad rengiantis naujam Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymo įgyvendinimui buvo parengtas Rokiškio rajono savivaldybės teritorijoje veikiančių (jei jų nėra, artimiausių savivaldybių teritorijoje veikiančių įstaigų ir organizacijų, teikiančių socialines paslaugas smurto artimoje aplinkoje patiriantiems asmenims ar smurtą patyrusiems asmenims ir smurtą artimoje aplinkoje keliantiems asmenims ir organizuojančių smurtinio elgesio keitimo programų (mokymų) įgyvendinimą sąrašas. Savivaldybės administracijos direktoriaus patvirtintas sąrašas dar kartą peržiūrimas ir įvertinama, kad paslaugų teikimo įstaigos nesikeitė.

Robertas Krasauskas pasidalina informacija apie apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje statistika, pateikia, kad nuo liepos 1 dienos vertinta situacija 75 kartus, 20-ia atvejų orderis nebuvo išduotas. Pastaruoju metu neprireikia apnakvandinimo paslaugų savarankiško gyvenimo namuose, asmenys išradingai randa kur praleisti 15 skirtų orderio dienų.

Irma Zabulionytė papildo, kad minėtą laikotarpį buvo 7 orderio skyrimo apskundimai, 2-iem atvejais orderiai panaikinti.

VšĮ Rokiškio ligoninė direktorius Raimundas Martinėlis patikslina, už kokias paslaugas yra atsakinga jų įstaiga. Kelia klausimą, kodėl Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, tvirtindama naujas įstatymo redakcijas, dėl paslaugų teikimo nederino su Sveikatos apsaugos ministerija.

Zita Čaplikienė patikslina, kad į ligoninę būtų kreipiamasi tik tuo atveju, jei be pagalbos liktų asmuo, kuris turėtų lovos režimą.

Jolanta Paukštienė siūlo išdiskutuoti situaciją, jei smurtą artimoje aplinkoje keltų nepilnametis asmuo. Buvo atvejis, kai dėl nepilnamečio smurto kreipėsi vienas iš tėvų, bet buvo paimtas kito. Jei yra seneliai, būtų kreipiamasi į juos. Bet gali atsirasti situacija, kai vaikas smurtaus prieš abu tėvus, kur tada?

Lina Jocienė teigia, kad visada ieškoma sprendimo artimiausioje nepilnamečiui ar kitam asmeniui aplinkoje.

Irma Zabulionytė sako, kad su tokia situacija Panevėžio apskrityje dar neteko susidurti.

Zita Čaplikienė teigia, kad protingiausia būtų steigti apnakvandinimo paslaugas nepilnamečiams regiono pagrindu, nes savivaldybėse tokių atvejų nebūtų daug ir neracionalu turėti tokias paslaugas kiekvienoje savivaldybėje.

NUTARTA. Kelti problemą dėl galimybės teikti paslaugas nepilnamečiams asmenims ir prašyti išaiškinimo, kaip elgtis.

BALSAVO: Už – 10; prieš – 0; susilaikė – 2; nusišalino – 0.

2. SVARSTYTA. Medicininės pažymos išdavimo asmenims apgyvendinant socialinių paslaugų įstaigoje.

VšĮ Rokiškio ligoninė direktorius Raimundas Martinėlis sako, kad jokių teisinių dokumentų jie nėra įpareigoti teikti medicininės pažymos smurto artimoje aplinkoje orderį gavusiems asmenims. Tokių pažymų poreikis atsiranda savaitgalį, poilsio bei švenčių dienomis. Tokiu metu gydytojams gali būti prieinama informacija apie asmens lėtinės ligas ir vietoje, priėmimo skyriuje, galima nustatyti apsvaigimo nuo alkoholio ar narkotinių medžiagų. Raimundas Martinėlis užtikrina, kad esant aplinkybėms, kada žmogaus gyvybei grėstų pavojus, ligoninė suteiktų pagalbą.

Nutarimas šiuo klausimu nepriimamas.

3. SVARSTYTA. Smurtinio elgesio artimoje aplinkoje keitimo programos taikymas ir kaip įnorinti asmenis savanoriškai ją pasirinkti.

Komisijos pirmininkė Jolanta Paukštienė pristato, kad Smurtinio elgesio artimoje aplinkoje keitimo programa yra patvirtinta visai neseniai, šių metų rugsejo 13 dieną. Smagu, kad mūsų savivaldybė turi asmenį, kuris baigė šią programą ir prašo ją trumpai pristatyti.

Valdemaras Misevičius sako, kad Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija parengė 34 specialistus šioms paslaugoms teikti ir jis yra tarp tų, kurie neseniai baigė mokymus ir gali vesti Smurtinio elgesio artimoje aplinkoje keitimo programą. Trumpai supažindina su programos turiniu, kad pirmiausia su asmeniu pravedamas individualus pokalbis ir įvertinama situacija. Akcentuojama, kad programą asmuo pasirenka savanoriškai, vyksta individualūs ir grupiniai užsiėmimai, duodami namų darbai. Valdemaras Misevičius akcentuoja,

kad svarbu su asmenimi kalbėti jo kalba, naudoti jo žodyną ir kad programos sėkmė priklauso nuo užmegzto žmogiškojo ryšio.

Irma Zabulionytė sako, kad būtų didelė sėkmė, jei asmenys savanoriškai rinktųsi šią programą, o tam svarbu prevenciniai dalykai: pokalbiai su žmogumi, geroji praktika.

Rita Dovydė sako, kad labai džiaugiasi, kad pagaliau turime šią paslaugą savivaldybėje, kad programą baigęs asmuo nori ir moka dirbti su sudėtingais asmenimis.

Nutarimas šiuo klausimu nepriimamas.

4. SVARSTYTA. Smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisijos naujo nario ir naujo pavaduotojo rinkimas.

Posėdžio komisijos pirmininkė Jolanta Paukštienė informavo, kad praeitame posėdyje išrinkta komisijos pirmininkės pavaduotoja Jurgita Ersloviienė išėjo iš darbo Raudonajame kryžiuje, todėl reikia išrinkti naują komisijos narį, kuris atstovautų nevyriausybinei organizacijai ir išsirinkti pirmininkės pavaduotoją.

Irma Zabulionytė pasiūlo į komisiją priklausomybių ligų konsultanto Valdemaro Misevičiaus kandidatūrą. Dalia Zibolienė atkreipia dėmesį, kad jei bus perkamos paslaugos iš šio asmens, gali kilti interesų konfliktas.

Birutė Šlikienė pasiūlo VŠĮ „Jaunimo kubas“ organizacijos narės Gitanos Vošterytės kandidatūrą.

Jolanta Paukštienė į komisijos pirmininkės pavaduotojas pasiūlo Irmos Zabulionytės kandidatūrą.

Už tai, kad į komisijos narius siūlytume Valdemarą Misevičių balsavo 1 narys, už Gitaną Vošterytę – 9 nariai.

Už tai, kad komisijos pirmininkės pavaduotoja būtų išrinkta Irma Zabulionytė balsuoja 10 narių.

NUTARTA. Į smurto artimoje aplinkoje komisiją pakviesti dalyvauti VŠĮ „Jaunimo kubas“ narę Gitaną Vošterytę. Komisijos pirmininkės pavaduoja patvirtinti Irmą Zabulionytę.

BALSAVO: Už – 10; prieš – 0; susilaikė – 0; nusišalino – 0.

Posėdžio pirmininkė

Posėdžio sekretorė

Jolanta Paukštienė

Birutė Šlikienė